

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2009 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>11.257.684.936,00</b>	<b>11.257.684.936,00</b>	<b>1.630.839.984,51</b>	<b>14,49%</b>	<b>5.665.408.489,85</b>	<b>50,32%</b>	<b>5.592.276.446,15</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>10.622.889.148,00</b>	<b>10.622.889.148,00</b>	<b>1.598.890.775,38</b>	<b>15,05%</b>	<b>5.550.703.839,89</b>	<b>52,25%</b>	<b>5.072.185.308,11</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>4.954.535.285,00</b>	<b>4.954.535.285,00</b>	<b>727.803.887,13</b>	<b>14,69%</b>	<b>2.739.996.714,77</b>	<b>55,30%</b>	<b>2.214.538.570,23</b>
Impostos	4.683.896.864,00	4.683.896.864,00	691.967.140,81	14,77%	2.556.269.666,97	54,58%	2.127.627.197,03
Taxas	270.638.421,00	270.638.421,00	35.836.746,32	13,24%	183.727.047,80	67,89%	86.911.373,20
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>335.894.450,00</b>	<b>335.894.450,00</b>	<b>43.162.535,36</b>	<b>12,85%</b>	<b>129.789.936,75</b>	<b>38,64%</b>	<b>206.104.513,25</b>
Contribuições Sociais	332.161.000,00	332.161.000,00	43.162.535,36	12,99%	129.789.936,75	39,07%	202.371.063,25
Contribuições Econômicas	3.733.450,00	3.733.450,00	-	0,00%	-	0,00%	3.733.450,00
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>476.161.399,00</b>	<b>476.161.399,00</b>	<b>102.330.487,48</b>	<b>21,49%</b>	<b>272.461.654,53</b>	<b>57,22%</b>	<b>203.699.744,47</b>
Receitas Imobiliárias	19.382.489,00	19.382.489,00	3.477.343,10	17,94%	10.351.104,80	53,40%	9.031.384,20
Receitas de Valores Mobiliários	364.098.449,00	364.098.449,00	62.607.761,05	17,20%	211.678.085,38	58,14%	152.420.363,62
Receita de Concessões e Permissões	32.680.461,00	32.680.461,00	1.319.132,89	4,04%	15.506.213,91	47,45%	17.174.247,09
Outras Receitas Patrimoniais	60.000.000,00	60.000.000,00	34.926.250,44	58,21%	34.926.250,44	58,21%	25.073.749,56
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	<b>1.314.000,00</b>	<b>1.314.000,00</b>	<b>132.673,06</b>	<b>10,10%</b>	<b>439.784,38</b>	<b>33,47%</b>	<b>874.215,62</b>
Receita da Indústria de Transformação	1.314.000,00	1.314.000,00	132.673,06	10,10%	439.784,38	33,47%	874.215,62
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>88.382.878,00</b>	<b>88.382.878,00</b>	<b>3.937.478,98</b>	<b>4,46%</b>	<b>34.289.918,77</b>	<b>38,80%</b>	<b>54.092.959,23</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>4.207.625.911,00</b>	<b>4.207.625.911,00</b>	<b>638.043.435,82</b>	<b>15,16%</b>	<b>2.120.826.283,85</b>	<b>50,40%</b>	<b>2.086.799.627,15</b>
Transferências Intergovernamentais	4.187.898.167,00	4.187.898.167,00	637.623.987,25	15,23%	2.118.513.711,30	50,59%	2.069.384.455,70
Transferências de Instituições Privadas	1.723,00	1.723,00	-	0,00%	-	0,00%	1.723,00
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	19.726.021,00	19.726.021,00	419.448,57	2,13%	2.312.572,55	11,72%	17.413.448,45
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>558.975.225,00</b>	<b>558.975.225,00</b>	<b>83.480.277,55</b>	<b>14,93%</b>	<b>252.899.546,84</b>	<b>45,24%</b>	<b>306.075.678,16</b>
Multas e Juros de Mora	312.650.250,00	312.650.250,00	57.538.706,27	18,40%	153.969.145,08	49,25%	158.681.104,92
Indenizações e Restituições	34.578.443,00	34.578.443,00	(5.395.430,82)	-15,60%	4.511.063,80	13,05%	30.067.379,20
Receita da Dívida Ativa	148.552.931,00	148.552.931,00	27.992.508,42	18,84%	72.254.307,07	48,64%	76.298.623,93
Receitas Correntes Diversas	63.193.601,00	63.193.601,00	3.344.493,68	5,29%	22.165.030,89	35,07%	41.028.570,11
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>634.795.788,00</b>	<b>634.795.788,00</b>	<b>31.949.209,13</b>	<b>5,03%</b>	<b>114.704.649,96</b>	<b>18,07%</b>	<b>520.091.138,04</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>255.667.998,00</b>	<b>255.667.998,00</b>	<b>19.084.631,65</b>	<b>7,46%</b>	<b>19.084.631,65</b>	<b>7,46%</b>	<b>236.583.366,35</b>
Operações de Crédito Internas	218.727.998,00	218.727.998,00	19.084.631,65	8,73%	19.084.631,65	8,73%	199.643.366,35
Operações de Crédito Externas	36.940.000,00	36.940.000,00	-	0,00%	-	0,00%	36.940.000,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>112.577.000,00</b>	<b>112.577.000,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>599.940,01</b>	<b>0,53%</b>	<b>111.977.059,99</b>
Alienação de Bens Móveis	23.727.000,00	23.727.000,00	-	0,00%	593.910,01	2,50%	23.133.089,99
Alienação de Bens Imóveis	88.850.000,00	88.850.000,00	-	0,00%	6.030,00	0,01%	88.843.970,00
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>81.437.120,00</b>	<b>81.437.120,00</b>	<b>13.782.569,19</b>	<b>16,92%</b>	<b>62.208.112,47</b>	<b>76,39%</b>	<b>19.229.007,53</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>185.113.670,00</b>	<b>185.113.670,00</b>	<b>(917.991,71)</b>	<b>-0,50%</b>	<b>32.811.965,83</b>	<b>17,73%</b>	<b>152.301.704,17</b>
Transferências de Instituições Privadas	16.495.438,00	16.495.438,00	-	0,00%	2.132.889,70	12,93%	14.362.548,30
Transferências de Convênios	168.618.232,00	168.618.232,00	(917.991,71)	-0,54%	30.679.076,13	18,19%	137.939.155,87
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>839.049.229,00</b>	<b>839.049.229,00</b>	<b>163.077.533,70</b>	<b>19,44%</b>	<b>343.643.930,53</b>	<b>40,96%</b>	<b>495.405.298,47</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>12.096.734.165,00</b>	<b>12.096.734.165,00</b>	<b>1.793.917.518,21</b>	<b>14,83%</b>	<b>6.009.052.420,38</b>	<b>49,67%</b>	<b>6.087.681.744,62</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>12.096.734.165,00</b>	<b>12.096.734.165,00</b>	<b>1.793.917.518,21</b>	<b>14,83%</b>	<b>6.009.052.420,38</b>	<b>49,67%</b>	<b>6.087.681.744,62</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>12.096.734.165,00</b>	<b>12.096.734.165,00</b>	<b>1.793.917.518,21</b>	<b>14,83%</b>	<b>6.009.052.420,38</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>-</b>	<b>7.535.720,21</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7.535.720,21</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Continua: (1/2)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>10.945.713.936,00</b>	<b>2.076.148,30</b>	<b>10.947.790.084,30</b>	<b>1.564.145.861,83</b>	<b>5.954.501.815,92</b>	<b>1.683.372.285,31</b>	<b>4.142.803.738,34</b>	<b>37,84%</b>	<b>6.804.986.345,96</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>9.901.465.280,00</b>	<b>(177.202.549,13)</b>	<b>9.724.262.730,87</b>	<b>1.308.469.069,62</b>	<b>5.489.995.463,91</b>	<b>1.587.338.488,30</b>	<b>4.011.582.472,86</b>	<b>41,25%</b>	<b>5.712.680.258,01</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.140.130.093,00	(1.891.055,84)	6.138.239.037,16	1.014.165.627,51	2.960.586.907,31	1.049.693.880,21	2.762.912.889,49	45,01%	3.375.326.147,67
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	714.784.433,00	-	714.784.433,00	-	680.882.744,00	115.309.746,87	329.336.686,99	46,07%	385.447.746,01
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.046.550.754,00	(175.311.493,29)	2.871.239.260,71	294.303.442,11	1.848.525.812,60	422.334.861,22	919.332.896,38	32,02%	1.951.906.364,33
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.023.679.599,00</b>	<b>82.966.229,24</b>	<b>1.106.645.828,24</b>	<b>255.676.792,21</b>	<b>464.506.352,01</b>	<b>96.033.797,01</b>	<b>131.221.265,48</b>	<b>11,86%</b>	<b>975.424.562,76</b>
INVESTIMENTOS	745.538.675,00	57.211.231,46	802.749.906,46	57.211.231,46	254.024.627,82	54.831.378,53	57.217.467,96	7,13%	745.532.438,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	165.463.640,00	25.754.997,78	191.218.637,78	1.652.119,39	35.896.844,95	22.378.763,67	30.991.964,38	16,21%	160.226.673,40
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	112.677.284,00	-	112.677.284,00	-	112.677.284,00	18.823.654,81	43.011.833,14	38,17%	69.665.450,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.569.057,00	96.312.468,19	116.881.525,19	-	-	-	-	0,00%	116.881.525,19
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>839.049.229,00</b>	<b>14.689.011,84</b>	<b>853.738.240,84</b>	<b>10.603.042,12</b>	<b>578.734.992,98</b>	<b>105.652.197,92</b>	<b>287.608.677,36</b>	<b>33,69%</b>	<b>566.129.563,48</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>11.784.763.165,00</b>	<b>16.765.160,14</b>	<b>11.801.528.325,14</b>	<b>1.574.748.903,95</b>	<b>6.533.236.808,90</b>	<b>1.789.024.483,23</b>	<b>4.430.412.415,70</b>	<b>37,54%</b>	<b>7.371.115.909,44</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>311.971.000,00</b>	<b>-</b>	<b>311.971.000,00</b>	<b>-</b>	<b>308.292.974,00</b>	<b>47.428.452,38</b>	<b>130.670.903,44</b>	<b>41,89%</b>	<b>181.300.096,56</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>311.971.000,00</b>	<b>-</b>	<b>311.971.000,00</b>	<b>-</b>	<b>308.292.974,00</b>	<b>47.428.452,38</b>	<b>130.670.903,44</b>	<b>41,89%</b>	<b>181.300.096,56</b>
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	311.971.000,00	-	311.971.000,00	-	308.292.974,00	47.428.452,38	130.670.903,44	41,89%	181.300.096,56
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>12.096.734.165,00</b>	<b>16.765.160,14</b>	<b>12.113.499.325,14</b>	<b>1.574.748.903,95</b>	<b>6.841.529.782,90</b>	<b>1.836.452.935,61</b>	<b>4.561.083.319,14</b>	<b>37,65%</b>	<b>7.552.416.006,00</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.447.969.101,24</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>12.096.734.165,00</b>	<b>16.765.160,14</b>	<b>12.113.499.325,14</b>	<b>1.574.748.903,95</b>	<b>6.841.529.782,90</b>	<b>1.836.452.935,61</b>	<b>6.009.052.420,38</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>838.799.229,00</b>	<b>838.799.229,00</b>	<b>163.077.533,70</b>	<b>19,44%</b>	<b>342.897.034,26</b>	<b>40,88%</b>	<b>495.902.194,74</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.901.218,00	7.901.218,00	198.120,57	2,51%	607.737,36	7,69%	7.293.480,64
Impostos	7.901.218,00	7.901.218,00	198.120,57	2,51%	607.737,36	7,69%	7.293.480,64
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	652.377.000,00	652.377.000,00	79.058.293,54	12,12%	234.288.969,65	35,91%	418.088.030,35
Contribuições Sociais	652.377.000,00	652.377.000,00	79.058.293,54	12,12%	234.288.969,65	35,91%	418.088.030,35
RECEITAS PATRIMONIAIS	20.616.969,00	20.616.969,00	4.050.776,25	19,65%	8.358.946,25	40,54%	12.258.022,75
Receitas Imobiliárias	20.616.969,00	20.616.969,00	4.050.776,25	19,65%	8.358.946,25	40,54%	12.258.022,75
RECEITA INDUSTRIAL	6.100.590,00	6.100.590,00	174.668,50	2,86%	1.326.803,14	21,75%	4.773.786,86
Receita da Indústria de Transformação	6.100.590,00	6.100.590,00	174.668,50	2,86%	1.326.803,14	21,75%	4.773.786,86
RECEITA DE SERVIÇOS	139.386.406,00	139.386.406,00	77.049.882,06	55,28%	93.286.157,26	66,93%	46.100.248,74
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.025.420,00	1.025.420,00	240.000,00	23,41%	400.000,00	39,01%	625.420,00
Transferências de Convênios	1.025.420,00	1.025.420,00	240.000,00	23,41%	400.000,00	39,01%	625.420,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.391.626,00	11.391.626,00	2.305.792,78	20,24%	4.628.420,60	40,63%	6.763.205,40
Multas e Juros de Mora	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Indenizações e Restituições	7.586.626,00	7.586.626,00	1.025.282,91	13,51%	3.027.316,82	39,90%	4.559.309,18
Receita da Dívida Ativa	-	-	293.066,32	0,00%	293.066,32	0,00%	(293.066,32)
Receitas Diversas	3.805.000,00	3.805.000,00	987.443,55	25,95%	1.308.037,46	34,38%	2.496.962,54
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>250.000,00</b>	<b>250.000,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>746.896,27</b>	<b>298,76%</b>	<b>(496.896,27)</b>
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	250.000,00	250.000,00	-	0,00%	746.896,27	298,76%	(496.896,27)
Transferências de Convênios	250.000,00	250.000,00	-	0,00%	746.896,27	298,76%	(496.896,27)
<b>TOTAL</b>	<b>839.049.229,00</b>	<b>839.049.229,00</b>	<b>163.077.533,70</b>	<b>19,44%</b>	<b>343.643.930,53</b>	<b>40,96%</b>	<b>495.405.298,47</b>

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>839.049.229,00</b>	<b>14.689.011,84</b>	<b>853.738.240,84</b>	<b>10.603.042,12</b>	<b>578.734.992,98</b>	<b>105.652.197,92</b>	<b>287.608.677,36</b>	<b>33,69%</b>	<b>566.129.563,48</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	605.282.000,00	-	605.282.000,00	-	426.499.870,58	70.640.080,52	211.699.434,82	34,98%	393.582.565,18
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	233.767.229,00	14.689.011,84	248.456.240,84	10.603.042,12	152.235.122,40	35.012.117,40	75.909.242,54	30,55%	172.546.998,30
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>TOTAL</b>	<b>839.049.229,00</b>	<b>14.689.011,84</b>	<b>853.738.240,84</b>	<b>10.603.042,12</b>	<b>578.734.992,98</b>	<b>105.652.197,92</b>	<b>287.608.677,36</b>	<b>33,69%</b>	<b>566.129.563,48</b>